

Số: 96/KH-LĐLĐ

Kiên Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-TLĐ, ngày 24/02/2025 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm khẳng định vai trò, vị trí và đóng góp của giai cấp công nhân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; là lực lượng tiên phong trong sự nghiệp đổi mới đất nước, lao động sáng tạo, tự tin bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn và xã hội trong chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; tôn vinh, ghi nhận những đóng góp của công nhân lao động trong sự phát triển doanh nghiệp, góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương, của đất nước trong giai đoạn mới.

- Thúc đẩy công nhân tích cực học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng, chuyển đổi nghề nghiệp, tiếp cận các xu hướng lao động hiện đại, thích ứng với bối cảnh hội nhập quốc tế và Cách mạng công nghiệp lần thứ 4, chuẩn bị tâm thế cho giai đoạn phát triển mới của đất nước.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Tháng Công nhân cần gắn với kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2025) và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2025.

- Công đoàn các cấp chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy đảng, phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động huy động nguồn lực để tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 đảm bảo hiệu quả chăm lo thiết thực đời sống cho đoàn viên, người lao động.

- Các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện gắn với các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2025 về tổ chức hoạt động Tháng Công nhân.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Công nhân Việt Nam tiên phong bước vào kỷ nguyên mới”

**2. Thời gian:** Thực hiện từ ngày 01/5 đến 31/5/2025.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Các cấp công đoàn tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025 tập trung các nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức đoàn viên, người lao động**

- Tuyên truyền sâu rộng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2025) và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) theo CV số 473/LĐLĐ ngày 09/4/2025 của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Tuyên truyền các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2025 gắn với tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XII Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIV của Đảng.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ về việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Nghị định 178 và 67 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tuyên truyền chủ trương của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần kế hoạch số 290-KH/TU ngày 02/4/2025 của Tỉnh ủy; Đề án số 4915/ĐA-UBND ngày 25/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị dự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, quán triệt Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 với các hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện ở cơ sở.

#### **2. Tổ chức Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên ưu tú phát triển Đảng**

- Các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người lao động nâng cao nhận thức, trách nhiệm về tham gia xây dựng giai cấp công nhân và hoạt động công đoàn; tập trung tuyên truyền, vận động người lao động tự nguyện tham gia tổ chức Công đoàn Việt Nam. Phấn đấu thực hiện phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở đạt từ 50% trở lên chỉ tiêu năm 2025.

- Quan tâm giới thiệu đoàn viên ưu tú để cấp ủy đảng bồi dưỡng, xem xét kết nạp vào tổ chức Đảng, chú trọng đoàn viên là công nhân lao động.

### **3. Công tác chăm lo cho đoàn viên người lao động**

- Các cấp công đoàn tổ chức thăm hỏi, động viên đoàn viên, người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo.

- Kịp thời xét, đề nghị hỗ trợ cất mới, sửa chữa nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trong Tháng Công nhân.

### **4. Hoạt động Tháng Công nhân**

#### **4.1. Hoạt động cấp Liên đoàn Lao động tỉnh**

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức các hoạt động với các nội dung sau:

1. Tổ chức lễ phát động Tháng công nhân gắn với Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025, địa điểm tại Cty TNHH Hwaseung Rạch Giá, Khu Công nghiệp Thạnh Lộc, huyện Châu thành, dự kiến tổ chức ngày **07/5/2025**.

2. Thường trực thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp ở một số cơ sở.

3. Phối hợp với Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tổ chức khám tầm soát bệnh phụ khoa lao động nữ ở các CĐCS doanh nghiệp.

4. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với CNLĐ.

5. Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật BHXH và Luật Công đoàn năm 2024.

#### **4.2. Hoạt động cấp Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành**

- Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành tùy theo điều kiện tổ chức lễ phát động Tháng công nhân năm 2025.

- Tuyên truyền và chỉ đạo các CĐCS trực thuộc tuyên truyền các nội dung theo mục III.1. của kế hoạch; tuyên truyền nội dung về công tác an toàn vệ sinh lao động.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...; xét, đề nghị cất mới, sửa chữa nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trong Tháng Công nhân.

- LĐLĐ huyện, thành phố có CĐCS doanh nghiệp trực thuộc, vận động Doanh nghiệp thực hiện “Cảm ơn người lao động” thông qua hội nghị (họp mặt) biểu dương khen thưởng công nhân lao động có nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất, góp phần tăng năng suất lao động nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp.

- Tập trung tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

- Cùng với cơ quan chức năng và CĐCS doanh nghiệp tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động.

### **4.3. Hoạt động cấp công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh**

- Tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động theo nội dung III.1. của kế hoạch; vận động đoàn viên, công nhân lao động học tập nâng cao trình độ tay nghề; đổi mới tác phong làm việc, kỹ năng sáng tạo trong lao động. Tham gia hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật.

- Thực hiện “Cảm ơn người lao động” thông qua hội nghị biểu dương khen thưởng công nhân lao động có nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất, góp phần tăng năng suất lao động nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp.

- Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy (nơi có tổ chức Đảng) phối hợp với doanh nghiệp tổ chức Chương trình “Đối thoại tháng 5” giữa người sử dụng lao động và người lao động với nội dung: Tiền lương, thưởng, tăng ca, bữa ăn ca, công tác an toàn vệ sinh lao động, phúc lợi, ...

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động tại doanh nghiệp

- Thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, NLD có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động; xét, đề nghị hỗ trợ cát mới, sửa chữa nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên nhân Tháng Công nhân.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh giao các ban tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung sau:

### **1. Ban Tuyên giáo - Nữ công**

- Chủ trì phối hợp các ban LĐLĐ tỉnh, tham mưu Ban Thường vụ tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch, tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025.

- Phối hợp với các ban, CĐCS Cty TNHH Hwaseung Rạch Giá tham mưu tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2025 và tổ chức các hoạt động cấp tỉnh theo kế hoạch.

- Tham mưu nội dung khẩu hiệu tuyên truyền; phối hợp báo, Đài thực hiện truyền thông về các hoạt động của công đoàn trong Tháng Công nhân năm 2025.

- Hỗ trợ LĐLĐ huyện, Công đoàn ngành tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2025 (nếu có).

- Tham mưu phối hợp với Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo tổ chức khám, tầm soát bệnh phụ khoa cho đoàn viên, lao động nữ ở các doanh nghiệp.

- Phối hợp Ban Tài chính dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2025.

### **2. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động**

- Tham mưu ban hành văn bản triển khai tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025; thi đua chuyên đề.

- Tham mưu phân bổ số lượng quà thăm hỏi đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn cho LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh; chuẩn bị bằng tượng trưng trao quà trong buổi Lễ phát động Tháng Công nhân. Hướng dẫn, theo dõi các cấp công đoàn triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động trong Tháng Công nhân.

- Hướng dẫn các cấp công đoàn kịp thời xét và đề nghị hỗ trợ nhà “Mái ấm Công đoàn”.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với CNLĐ.

- Tổ chức lớp tuyên truyền Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và nội dung an toàn, vệ sinh lao động.

### **3. Ban Tổ chức - Kiểm tra**

- Tham mưu hướng dẫn các cấp công đoàn quyết liệt tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, xem xét kết nạp trong Tháng Công nhân.

- Rà soát, phối hợp với LĐLĐ huyện, thành phố chọn doanh nghiệp đủ điều kiện tổ chức lễ thành lập CĐCS; chọn CĐCS doanh nghiệp có nguồn phát triển đoàn viên tổ chức lễ kết nạp đoàn viên. *(mời Thường trực LĐLĐ tỉnh tham dự).*

### **4. Ban Tài chính**

Hướng dẫn các cấp công đoàn sử dụng kinh phí tổ chức, thực hiện các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2025.

### **5. Văn phòng**

Tham mưu phối hợp với các ban phục vụ các hoạt động tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2025 và chuẩn bị quà tặng cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

### **6. Liên đoàn Lao động huyện, thành phố và công đoàn ngành**

- Căn cứ kế hoạch chỉ đạo của Ban Thường LĐLĐ tỉnh, báo cáo cấp ủy, xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp mình, gửi Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025 về LĐLĐ tỉnh (Ban Tuyên giáo - Nữ công) để báo cáo.

- Phối hợp vận động các doanh nghiệp ủng hộ kinh phí tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức lễ phát động Tháng Công nhân năm 2025 (nếu có).

### **7. Đối với các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh**

- Báo cáo cấp ủy (đối với doanh nghiệp có tổ chức Đảng) và phối hợp với người sử dụng lao động thực hiện các nội dung đối với cấp CĐCS trực thuộc tỉnh theo Kế hoạch này.

- Phối hợp vận động doanh nghiệp ủng hộ kinh phí tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại doanh nghiệp.

- CĐCS Cty TNHH Hwaseung Rạch Giá hỗ trợ Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2025, đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh chủ động tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ về Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh (điện thoại: 02973. 879.291) trao đổi; Các cấp công đoàn báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động Tháng Công nhân về LĐLĐ tỉnh (Ban Tuyên giáo - Nữ công) chậm nhất ngày 02/6/2025. *bu*

*Nơi nhận:*

- Ban Tuyên giáo - NC TLD,
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo - Dân vận TU;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.



**Trương Thanh Thuý**